*

**

Notre troisième période correspond à l'aboutissement de cette évolution sémantique de *Bacchānālia*. C'est aussi vers le IV^e siècle que font leur apparition les emplois de l'adjectif *Bacchānālis*, au sens de « consacré à Bacchus, qui appartient à Bacchus ». Nous avons la chance de posséder des textes qui nous renseignent sur la double innovation, sémantique et syntaxique, qui s'est produite peu avant.

Augustin relate dans la *Cité de Dieu* comment s'est effectuée l'association entre les Bacchanales et le nom du dieu Bacchus, mais il laisse encore entendre que le nom des bacchantes a servi d'intermédiaire : voici l'affaire selon Augustin (*Civ.* 18,13) : *Tunc et Liber pater bellāuit in Indiā, quī multās habuit in exercitū fēminās, quae Bacchae appellātae sunt, non tam uirtūte nōbilēs quam furōre... et tamen eius uelut deī nōmine per immundōs daemōnēs Bacchānālia sacra uel potius sacrilegia sunt institūta, dē quōrum rabiōsā turpitūdine post multōs annōs sic senātus ērubuit, ut in urbe Rōmā esse prohibēret.* Le patronage de Bacchus n'est invoqué ici que pour couvrir d'un vernis religieux des pratiques licencieuses; nous sommes loin d'une fête religieuse; Augustin va même jusqu'à utiliser le terme de *sacrilegia*.

Aurelius Victor insiste lui aussi sur la volonté de trouver des garants à une vie immorale; et pour cela il n'hésite pas à faire venir l'adjectif *bacchānālis* du nom du dieu Bacchus : (*Caes.* 3,10) *Quīn etiam sorōrum stuprō ac mātirimōniūs illūdēns nōbilibus deōrum habitū incedēbat, cum Iouem sē ob incestum, ex chorō autem Bacchānāli Liberum asserēret* (15). C'est donc secondairement que s'est établie la relation entre le dérivé et le nom de Bacchus, et, nous le constatons, cette évolution sémantique va de pair avec le passage de la fonction de substantif à celle d'adjectif. Les Latins percevaient bien qu'il y avait modification du sens en même temps que diversité de la fonction; Macrobe nous en fournit un précieux témoignage : (*Sat.* 1,4,7) : *Compitālia enim et Bacchānālia et Agōnālia Vīnāliaque et reliqua hīs similia fēstōrum diērum nōmina sunt nec singulārīter nōmināntur, aut, sī singulārī numerō dīxeris, nōn idem significābis, nisi adiēceris fēstum, ut Bacchānāle fēstum, et reliqua, ut iam non positiuum est, sed adiectiuum...* Le processus de dérivation est double, sémantique et morphologique (16). L'asso-

(15) Il est à remarquer que ni Aurelius Victor, ni Augustin ne désignent le Dieu par le nom de *Bacchus*; ils le nomment toujours *Liber*; Paul Festus 27, 23, L.² fait figure, en la matière, de témoin unique.